¹⁾ Misto nostro — indignum má 2 quo dignum non fuit seculum nostrum 2. — ²⁾ prop. nom. nemá 2. — ³⁾ memorabile 2. — ⁴⁾ deus inquit 2. — ⁵⁾ inquit nemá 2. — ⁶⁾ Misto port. baculum má 2 gestare pedum 2. — ⁷⁾ sed difficile 2. — ⁸⁾ Misto in iudicio má 2 ad iudicium, qui non erat 2. — ⁹⁾ nemá 1. — ¹⁰⁾ Misto cognovit, factum má 2 cognoverat, sanctum. — ¹¹⁾ nemá 2. — ¹²⁾ loco 1. — ¹³⁾ adeo 2. — ¹⁴⁾ Misto ut rigidus Cato má 2 et instar Catonis cuiusdam rigidus 2. — ¹⁵⁾ docturus 2. — ¹⁶⁾ At ille 2. — ¹⁷⁾ eiusmodi 2. — ¹⁸⁾ amare 1. — ¹⁹⁾ nunc afficit 2. — ²⁰⁾ Alia hora nemá 2. — ²¹⁾ Astricus 2. — ²²⁾ eius 2. — ²³⁾ inutilia furibundo animo 2. — ²⁴⁾ magna cum 2. — ²⁵⁾ reliquit 2. — ²⁶⁾ accepto 1; arrepto autem 2. — ²⁷⁾ Misto et — equitavit má 2 cum socio homine suo equitans 2.

ceperunt¹⁾, ut²⁾ quam notam habebat sicut manum viam invenire non valens, ex pena cognovisset³⁾, quam grave peccatum contendendo contra⁴⁾ episcopum deliquit; et ad vesperum noctis casso labore reversus in urbem, quicquid⁵⁾ ira dictante propter⁶⁾ humanitatem deliquit, penitere coram deo toto corde cepit. Similiter vidua quedam occurens equitanti, cum nude penurie aliquam consolationem quaereret, mecum hic nihil habeo, inquit, cras veni ad civitatem, sumens a me tue necessitati, que dare valeo cum caritate. Cumque dimissa muliere cepto itineri insisteret, quem⁷⁾ melior cogitatio tetigit, vocans mulierem episcopus dixit: quis scit, si usque mane vivamus?⁸⁾ Hodie compleat acceptio datum! ne ego iudicium, illa sentiat damnum. Et data cappa, qua amictus erat, reliquit exemplum bonum. Opus⁹⁾ non tardet nescientibus, quid futura pariat dies.

18. Interea¹⁰⁾ purpura natus Otto rex tertius causa scandendi culmen imperii, ut mos est a¹¹⁾ magno Karolo regum¹²⁾ Francorum, multo comitatu Romam intravit; optatum diu caput Latine terre ostendit¹³⁾, quasi post deum secunda¹⁴⁾ iustitia veniat. Inqui omnes tremunt, boni magno gaudio gaudent. Fecit propter quod venit; quem ipse¹⁵⁾ in capellam¹⁶⁾ suam tractum posuit, papa¹⁷⁾ Gregorius cesarem¹⁸⁾, benedixitque; populus Kyrie eleison celsa voce canunt¹⁹⁾. Ascendit²⁰⁾ unctus cum corona imperii²¹⁾ imperator augustus, gerens sydereos vultus, et bone voluntatis plena²²⁾ praecordia ferens. Post hec facta est synodus; et²³⁾ zelo iuris ductus²⁴⁾ Magontinus²⁵⁾ archiepiscopus antiquam cantilenam cantat, et²⁶⁾ episcopum sanctum a quiete monasterii ad relictos greges abstrahere²⁷⁾ parat. Assentit papa Gregorius, et semel susceptum²⁸⁾ impune non posse dimittere gregem scripturarum voce testatur. Sive²⁹⁾ velit, sive non velit, vir

18. Z císařské krve pošly král Otto III, aby dostoupil výsosti císařské, jakož obyčej jest králu Franckých od Velikého Karla, v četném průvodu do Říma vešel, dlouho kýzenou hlavu Latinské zemi ukázal, jakoby přicházela spravedlnost druhá po bohu. Všichni nešlechetníci se třásli, lidé hodni radovali se velice. I dosáhl účele své cesty; neboť smlouvu (volební), kterou dvořané sami byli zjednali, neváhal potvrditi papež Řehoř; lid pak zvýšeným hlasem zapěl: Kyrie eleison. I objevil se pomazaný s korunou císařskou vznešený císař maje tvář nebesky ozářenou a jsa v srdeci pln dobré vůle. Potom odbyvána synoda; horlivý zastavatel práva arcibiskup Mohučský zpíval starou písničku, i hleděl svatého biskupa ze zátiší klášterního vyvleci k opuštěnému stádu. S ním souhlasil papež Řehoř, a že stádo, jehož vládu byl jednou přijal, bez trestu opustiti nesmí, důkazům písem svatých se dovolával. „Ať chce neb nechce, musí jít muž

¹⁾ cœpit 2. — ²⁾ Misto ut quam — non valens má 2 ut cum viam haud aliter atque manum suam sibi notam invenire non posset. — ³⁾ cognosceret 2. — ⁴⁾ Misto contra — noctis má 2 cum episcopo perpetrassem. Porro ad vesperam. — ⁵⁾ quod 2. — ⁶⁾ Misto propter — deliquit má 2 ex humana infirmitate deliquisset. — ⁷⁾ Misto quem melior — vocans má 2 meliore tactus cogitatione: voca. — ⁸⁾ vivam 2. — ⁹⁾ ut opus 2. — ¹⁰⁾ igitur 4. — ¹¹⁾ nemá 1. — ¹²⁾ regi 1. — ¹³⁾ ost. se 2. — ¹⁴⁾ altera 2. — ¹⁵⁾ ipsa 4. — ¹⁶⁾ Misto capellam suam má 2 sacellum suum. — ¹⁷⁾ papam 1. — ¹⁸⁾ Misto ces. ben. má 4 benedicere non cessavit, 2 c. benedixitque, et. — ¹⁹⁾ cantavit 2. — ²⁰⁾ Asc. ille 2. — ²¹⁾ nemá 1. — ²²⁾ bona 4. — ²³⁾ nemá 3, 4. — ²⁴⁾ tactus 1. — ²⁵⁾ Magontinus 3. — ²⁶⁾ nemá 3, 4. — ²⁷⁾ Misto abstrahere p. má 2 revocare instituit. — ²⁸⁾ Misto susceptum — testatur má 2 susceptum gregem non posse impune eum dimittere scripturæ sententiis asseverat. — ²⁹⁾ Misto sive velit, sive non velit má 2 velit nolit, a 3 i 4 sive vult sive non vult.

dei eat, sedentes episcopi inquiunt; aliter vincula¹⁾ nectant anathematis! At ille secretum petens ad papam²⁾ ait: hostis quieti meae invidet, qui vos suo stimulo instigat, ut eo me redire compellatis, ubi animarum fructum non faciam³⁾, detrimenta autem mea in anima⁴⁾ sumam. Mitiga erumnam meam; defectui meo pone remedium; tristi abcessui⁵⁾ meo da vel solatium unum. Si audiunt oves meae⁶⁾, quam clamo vocem, vivens⁷⁾ morior cum eis; si⁸⁾ non, pietas⁹⁾ tua mihi succurrat, ut vel¹⁰⁾ verba vite eis spernentibus, cum licentia tua vadam ad exterias et incultas gentes, que nesciunt nomen dei¹¹⁾ praedicare. Acquievit libens voluntati hominis dei papa Gregorius, ut erat satis bonus, quantum permisit vaga iuventus. Reliquit sanctus Adalbertus¹²⁾ monasterium non sine magno planctu suo et fratrum, moleste ferens ruptam quietem; sed habens de albo¹³⁾ martyrio spem vivam, de¹⁴⁾ quo in suo pectore ardebat desiderium longum. Homo dei ne timeas; habens¹⁵⁾ causam vade securus; stella maris tuum iter praebibit¹⁶⁾, et dux bonorum Petrus fidelissimus comes¹⁷⁾ coherebit.